Gellius, atticarum noctium, decimosexto, his verbis. Quorum in nascendo non caput, sed pedes primi extiterant, qui partus difficillimus ægerimusque habetur, Agrippę appellati, ab ægritudine & pedibus. Confixos autem esse in vtero pueros, Varro dixit capite infimo nixos, sursum pedibus eleuatis, non vt hominis natura, sed arborū. Nam pedes cruraque, arborum appellat ramos, Caput, stipem atque caudicem. Quando igitur, inquit, contra naturam fortē conuersi in pedes, brachijs plerumque diductis retineri solent: ægriusque tunc mulieres enitentur: huius periculi deprecandi gratia, arę sunt constitutę Romę, duabus carnētibus, quarum altera Postuorta nominata est, prosa altera, à recti, peruersique partus, & potestate, & nomine. Porro vbi legitur.

INTER ARMA, &c. Is qui mihi est vetustissimus codex, non hoc modo, sed ita habet.

INTER ARMA MORTEM QVE ADNOXIO AC CESSV, &c. Ceterò hic expendendum fuisse multos Agrippas, Vnus fuit Menenius nomine: cognomento Læuatus: qui de Sabinis triumphauit, & populum qui à patribus secesserat reuocauit: Coecilius item Agrippa, de quo hic *Pli*. Item Syluius Agrippa, xi. Latinorum rex, Alius Aristoboli filius, alius Hero

Odor lu
cernarū
Letalis,

Equa
abortū
facit ex
odore lu
cernę,
extinctæ

Quare
in caput
nascas
mur.

Fasces. des Agrippa. Porro, vbi legitur. **FASCES GENERIS HUMANI**, &c. Legerim Romani, non humani. **FASCES**, &c. Honores. Cetero quod de Caio & Domitio, & quod sequitur. **IN** tormētis ad ulteriorum, &c. Abundè de ijs Tacitus: denique, quia sequentia duo capita nihil habent nubili, illibata mittemus, nihil est quod in ijs lectorem moneamus, quàm, quod Hermo. ait, vbi legitur. **APHRICANVS PRIOR**, &c. Non vult hoc referri ad Africani: quod ante bellum Samnitum, Claudius quidam Cæsar appellabatur.

CAPVT .XI.

Mulier sola & equa grauida coitū ap petunt.

Suppoe-
tatio.

DRAETER MULIEREM &c. Hic penitus Alu-
siffe videtur ad assertionem Aristotelis, libro generationis
animalium hæc inquit: pari ratione sola animalium mu-
lier & equa grauida coitum patiuntur, homo enim sua natura
præfoecūdum animal est: aliquid etiam in vtero, tum spacij,
tum excrementi superest, quanquàm non tantum, vt vel al-
terum possit alere, mulier itaque coitum recipit ob eam cau-
sam, Equa autem soliditate suę naturæ: equa enim libidinosa
natura est: ob eundem effectum, quo solida omnia Veneris sunt appetentiora. Por-
rò anima ducendum, pauca esse animalia quę superfoetent. Mulier tamen super-
foetare potest. Quę enim ex ijs magnitudine prædita sunt, vt homo, si alter coitus
proximè ab altero accessit, enutrire quod superfoetatum est certe possunt. Iam
enim id euenisse visum est. Hoc enim fit, quia eodem coitu plus seminis mittitur
quod partium multiplicare cõceptum potest: si alterum post alterum accedit. Sed si
iã aucto cõceptu coit⁹ adhibet, superfoetari quidē potest: sed raro, quia vter⁹ ma-
gna ex pte ad partū vsque se cõprimat, si tamē eueniat, vt superfoet⁹ pfici nō pos-
test: sed cõceptus abigūtur similes ijs, quos abortus vocamus. Porro vbi legitur hic.
VNO ABORTV DVO PVERPERIA AEGESTA,
&c. Legerim enim duodecim: non duo, vt Aristotelica docet lectio: quę ita se ha-
bet, libro septimo: de animalium historia, ca. quarto. In muliere raro euenit, vt su-
perfoetetur. Factum tamen aliquando est. Qui itaque longo post tempore sint cõ-
cepti nihilo perfici possunt, sed præmaturus dolorem quo ipsi, & primus foetus
intereat, mouent. Iam accidit vt facta corruptione duodecim superfoetata puer-
peria egererētur. At verò si proximè à proximo conceptu secundus sit factus, ab-
solui ædique potest, quod superfoetant: vt quasi gemini nasci videantur, quo mo-
do Herculem & Iphiclem præcreatos esse fabulantur. Hæc Aristo. à cuius præopta-
rijs, quę hic Plin. dixit cornuata sunt, vt conijcere licet. Porro quod Plin. ait.
ET IN EA QVAE, &c. Verba sunt Aristo. ex eo quo dixi-
mus libro, quę adiciam loco facilioris lectionis. Nam id etiam constitit a dultera
quędam: quæ alterum suo marito, alterum adultero similem peperit. Iam & cum
quędam geminos ferret, tertium superfoetauit, & cum iam tempus pariendi iustū
esset, primos vitales peperit. Secundum quinto mense elisit, qui statim mortuus
est. Ceterò Aulus Gellius numerosæ etiam sobolis meminit atticarum noctium
decimo, ca. secundo, ijs verbis. Aristoteles philosophus memoria tradidit in ægy-
pto, vno partu quinque pueros mulierem enixam: cum quę esse finem dixit mul-
titudine partionis hominum: neque plures vnquàm genitos fuisse compertum. Sed
& duo Augusto imperante, qui temporum historiam eius scripserunt, Ancillam
Cæsaris Augusti in agro laurente quinque peperisse pueros dicunt: eosque dies pau-
culos vixisse

culos vixisse, matrem quoque eorum nō multo post quā peperit mortuam, monumentum ei iussu Augusti in via Laurentia. Factum in eo quoque scriptum numerum puerperij, Subdit deinde Plī.

EX INTEGRIS TRUNCOS GIGNI, &c. Astipulatur Aristotelico prætextui: qui ita se habet, libro septimo naturæ animalium. Gignuntur læsi quoque ex læsis, verbū causa: claudī ex claudis: & cæci ex cæcis: denique similes sapenumero in re quæ præter naturam comitetur, & signa sibi habentes cognata hæreditaria, vt Verrucas, vt Nenos, aut cicatrices, aut quid aliud generis eiusdem: iam tale quod vel terra prole post regeneratum est: vt cum quidem suo in brachio pūchi notam haberet, filius non id retulit, sed nepos ea corporis parte quandam nigritiem habens cōfusam prodijt: hæc Aristō, cui penitus applausisse videtur hic Plī, ait deinde Plī.

DACORVM ORIGINIS, &c. Alij legunt, aliquorum, Dacorum tamen legi posse autumarim. Non in quibusdam familijs nota corpori adfixa naturaliter fuisse dicitur, sicuti in familia Seleucorum, qui anchoram in foemore habuisse feruntur; cui rei opē ferre potest quod Aristō, quarto generationis animalium memorię mandauit, inquiring. Non solū enim rebus naturæ insitis, & natiuis liberi similes parentibus prodeunt. Sed etiam a dueticias atque externas præsentant: iam enim: cum parentes cicatrices habent, filij quidem parte eadem corporum idem habuerunt: & Chalcedone, cum pater brachio esset compuncto filius idem retulit, confusa tamen nota minusque explanata: hæc ille.

Claudi
ex Clau
dis.

CAPVT .XII.

N LEPIDORVM GENTE, &c. Quia similitudinis notam paucorū prætextu capite antelato tetigit, fusius hic similitudinem parentum filiorum ve: ex trūcis, hoc est, imperfectis, imperfectos procreatos fuisse exemplo Lepidorum comprobat: Ad quorum notitiam quæpiam se nobis perpendenda suggerunt. De similitudine enim parentū: haud pauca apud philosophię professores disceptatio agitata est: philosophorū ille Antistes

Filiorū
similitu
do.

Aristo. eo libro quem de animalium generatione posteris legendum reliquit. De ijs ita scitè & festiuiter differuit, Si virtus spermatis viri copiosior fuerit patris foetus assimilabitur, si verò id paucum fuerit, contra: si æquale: foetus vtrique assimilabitur: ad membrorum diuersitatem, hæc ille. Sed age: paulò altiora dicam? Alcmeon, ea etiam memoriæ mandauit. Nam ex quo parente feminis amplius fuit eius sexū representari dixit, ex seminibus autem tenuioribus foeminas nasci: ex densioribus mares Hippon, Vtrius verò parentis sedem prius occupauerit eius reddi naturam Democritus retulit, sed adferamus Empedoclis assertionem de liberorum similitudine. super quare Empedoclis disputata ratio talis est. Si calor in parentum seminibus fuit, similem patri marem procreari: si frigidus, foeminam matri similem, quòd si patris calidus, erit frigidus matris, puerū fore qui matris vultū representet. At si calidus matris, patris autem erit frigidus, puellam futuram quæ reddat similitudinē patris, Anaxagoras autē eius patris faciem cōferre liberos iudicauit, qui feminis amplius contulisset. Cæterum Parmenidis sententia est. Cum dextræ partes dederint, tunc filios patri consimiles: cum leuæ, tunc matri: verum de ijs, nec verbosius, ait, Plīnius.

QVI AETHYOPIS NATA MATRE, &c. Verba enim sunt Aristō, hæc referentis, libro septimo de historia animalium, ca. sexto.

Aliqui

Aliqui similitudinis nihil referunt, redditur etiam, vel post plures eiusdem pro-
sapiæ, vt in Sicilia eius que adulterium cum æthyope comiserat filia non colorem
patris æthiopsis retulit, sed qui natus ex ea est: is auū æthiopē regenerauerit, &c.
Constat enim ijs Pli. applausisse, Aristo. item verbum de generauit expungendum
cenfeo. Nam regenerauit legitur apud Aristo. Gaza interprete. Et subnectit Pli.

20 SIMILITVDINVM QVIDEM IN MENTE RE-
PVTATIO, &c. Expendenda enim hic sunt quæpiam: quo nobis Pli.
lectio pateat, primum ea que Auicenna sexta primi prodidit memoriæ. Anima-
lem enim virtutem duas continere potestates, apprehensiuam, compotem motus,
vim apprehendēdi: bifariam distribuens. Aut enim manifesta sit apprehensio, vt
cum sensu aliquid percipimus, aut latens, item imaginandi vim ponunt ad hoc,
haud paulum agere: qua sensibilia apprehenduntur omnia. Item cogitandi facul-
tatem, que à non faciendis facienda discereuit. Sequitur item memoriæ potestas:
que nobis præterita suggerit: addamus & phantasiam, quam ad hoc polleere multū
rerum naturæ peritissimi testantur, Nam ea est phantasticæ virtutis operatio, vt
ait Aristoteles secundo animæ: motus inquam operatio à sensu secundum actum
facto, hæc enim solidè animo fixa, vbi Venus agitur imaginatio potens incuntis,
si se mulieri addixerit, & fortissima imaginatione rapiatur, foetus inde genitus est
imitabitur, quem ipsa coeundo mentem conceperat: quare iure imaginationem
fortem ad casum facere scitè protulit Aristo. Dicuntur enim affectiones quedam
animæ siue vt verbo philosophi pertrito vtamur, passiones, que motus sunt quidē
& inclinationes exoriētes ab apprehensione rei alicuius: quarum alię rationes, alię
sensiles, & id genus dicuntur physicis, que quando sensiles sequuntur, vim multū
ad rem faciunt. imaginatiua enim virtus ex potestate sua ad passionum diuersita-
tem transmutat, ac (si latinitas vti hoc verbo permittat) alterat corpus proprium
transmutatione sensibili, vel deorsum, vel ad extra, vel intra. Porro affectiones
animi per modum imitationis corpus transmutant ob virtutem, quam habet si-
militudo rei ad transformationem. Postremò passionibus, vt sic dicam hæc, que phā-
tasiam sequuntur, vbi vehementissimę fuerunt, nō solum possunt immutare cor-
pus proprium. Verum etiam possunt transcēdere in corpus alienum: quare mulier
incundo, si vehementer inhereat viro alieno, foetus eum, & non maritum imitabi-
tur, si cum initur æthiops parieti figura pictus sit, figuramque æthiopsis forti
imaginatione aspexerit, æthiopem generare poterit, vt accidit alias, verum de ijs
agemus multò fusius, vbi de Magia agetur. Cōstat igitur visum, phantasiam, au-
ditum, fortissimamque imaginationē facere non parum ad similitudinem: quare
iure Pli. dixit.

20 POLLEERE visus: auditus memoria haustæque imagi-
gines, &c. Haustas imagines intelligit vehementes imaginationes. Bruta enim,
quia non habent has non nisi sibi similes foetus ædunt, Subnectit Pli.
20 MAGNO POMPEIO, &c. Similitudinis lineamentorum corpo-
rum exempla subtexuit Pli. De vibio agēs, quem similem Magno Pompeio ita fe-
runt, vt permutato statu, vt Romani Vibianum Pompeij nomine Vibij vocabu-
lo, Pompeium cognominarent, vt ait Solinus. Meminit similitudinis huius Vale-
Ma. libro nono, Titulo similitudinis formę, Magno, ait, Pompeio Vibius ingenue
stirpis & Publici? Libertinus similes fuerunt, ita, vt permutato statu & Pompeius
in illis, & illi in Pompeio salutari possent. Certè quocumque, vt aut Vibius, aut Pu-
blicius accesserant, ora hominum in se obuertebant. Et subdit Pli.

20 MENOGENIS COCI SVI, &c. Aliter legendum censue-
rim, hoc videlicet modo. 20 QVALIS causa patri quoque eius Menoge-
nis coci sui similis cognomen imposuit. Iam Strabonis à specie oculorum habentis

20 tis vitium

Phantas-
sig virt?

Hauuste
imagi-
nes.
Bruta
quare
non nisi
similia
eis gi-
gnant.

tis vitium imitata & in seruo Scipioni, Serapionis, is erat suarij negociatoris vile mancipium, &c. Valerius enim, quo diximus loco, de hoc ita agit. Nam pater quoque eius eousque Menogenis cocisui similis esse visus est: vt vir & armis præpotens, & ferox animo, sordidum eius nomen repellere à se nõ valuerit, &c. Serapiõ enim hicerat suarij cuiusdam negociatoris vile mancipium: cuius meminuit Vale. Eximia verò nobilitatis adolescens Cornelius Scipio, cum plurimis & clarissimis familiæ suæ cognominibus abundaret, in serulem serapionis appellationem vulgi sermone impactus est: quod huiusce nominis Victimario persimiliserat: hæc ille. legerim enim, suarij: non victimarij. Porro: quod de Antiochorege Plî. ait, idem scripsit Vale. eodem libro quando ait. Regi Antiocho vnus ex æqualibus & ipse stirpis regis nomine Artenio perquam similis fuisse traditur: quam Laodice vxor Anthiochi interfecto viro dissimulandi sceleris gratia in lectulo perinde quasi ipsum regem egrum collocauit. Admissumque vniuersum populũ & sermone eius & vultu consimili fefellit. Huius etiam Solinus, citè meminuit ijs, Antiochum Artenio quidam ex plebe Syriaca sic armula facie mentebatur, vt postmodum Laodice vxor obiecto populari isto tamdiu dissimulauerit defunctum maritum quoad ex arbitratu eius regni successio ordinaretur, &c.

MESSALAE CENSORIO. &c. Huius Messalæ meminuit Solinus. Marcus, inquit, Messalæ, & Menogenes, è facie vulgari hoc fuerunt vterque quod singuli, nec alium Messalam putauerunt, quam Menogenem, nec Menogenem, quam, Messalam. De hoc etiã Val. Maxi. quo diximus loco, porro quod de Lentulo & Metello ait idem scriptum reliquit Valerius Maximus: afferens eos persimiles histriõibus fuisse, hoc est, Spinteri & Pamphilo.

SECUNDARIVS RETIARIVS QVE, &c. Nonnulli secutor non secundarius, legunt, vt sensus sit. Consulibus duobus eorum tempore gladiatorum similes fuisse: Spinterem, qui secutor erat Lentulo: Pamphilum, qui Retiarius Metello. Huius similitudinis Fabius, libro sexto meminuit ijs verbis. In ijs maximè valet similitudo si tamen ad aliquid inferius leuiusque referatur: que iam veteres illi iocabantur, qui Lentulum Spinterem, & Scipionem Suarionem esse dixerunt, &c. Retiarius enim dicebatur, qui rete immittētebat. Nam compositi gladiatores per paria diuersa nomina fortiebantur: quare Retiarius dicebatur qui rete iaceret. Alter secutor, perinde ac retiarum fugiēs, vel fugam simulans secundarius, sed secundanorum. Fabius tamen opem communi lectioni videtur talisse, libro quinto, quando ait. Nascuntur ex ijs que conditioni apposuimus aliæ contradictiones euntque interim longius, vt gladiatorum manus que secundæ dicuntur, rictum in loquendo, Rictus putatur figura esse in ore ad tempus aliquo modo contracta, vel producta: vel inuersa, vel extēsa: que paulò post redditura, sit in naturalem formam. Pars etiam est circum ipsum hiatus, que in homine rictēte, vel alio modo ostorquente, apparet.

INTER ALIA MAGNITVDINE PRÆCII, &c. Vetus codex non eo, sed hoc modo habet. Inter alia de magnitudine præcij, aliud de præcio conqueri. DUCENTIS SEXTERTIIS, &c. Ducēta sextertia, quinque millia aureorum coronatorum sunt, de ijs Assēm adeas Budgî nostri, viri elegantiarum atque eruditionis reconditoris callentissimi.

QVONIAM NON ESSET, &c. Alij legunt. NON effect mira similitudo in villis horum vno vtero, &c. Et vbi legitur, Reperiri, Reperire, Mango, Mangones magistrî formę puerorum homines vendētes. Solebāt enim pueros puellasque, quo facilius vendi possunt artificio lenocinioque quodã

Secundarius.

Rhetarius.

Rictus.

Mango

componere quo pluris venderent: sic enim præciosiora efficiebantur mancipia, Martialis. Millia pro puero centum me mango popofcit.

Mirmil
lones.

¶ MIRMILLONIS, &c. Erant enim Mirmillones pugilles se ad pugnam prouocantes. Nam diglandiantium Mirmillo alter vocabatur: quare Festus Retiatio, inquit. Pugnantia aduersus Mirmillonē cantatur, non te peto, piscem peto, quid me fugis? Porro ubi legitur Armentarij: legerim amentarij. Dicit enim solet Amentarius mirmillo, nam Amentum ligamen est, quo hasta religari consuevit, vel locus quo media hasta, vel iaculum religatur, quo longius iaci possit: hocque vsos gladiatores monumentis proditum est: quare amentata iacula dicuntur, quæ amento, id est, ligamine ligata sunt, & a mētare apud Lucanum pro iacere, aut amento munire: sic mirmillo amentarius, aut amentatus dici potest concinne, qui hoc munus sit. Cetero expende ad finem huius capit. male legi quod sequit.

Amētū

¶ UT ILLE proscriptor animus mero & contumelia tumens, &c. Sic lege. ¶ UT ille proscriptor nimis modo & cōtumelia furēs, nō aliud in cōsu magis ex fortuna sua duceret, &c. Marcum profecto Antonium mero dediffimum fuisse, testatur Cicero. Seneca proscriptorem Mar. Antonium appellauit, libro primo de Clementia: de Augusto loquens. Iam fuerat, inquit, collega proscriptoris: proscriptorem, damnatorem vocat, quare proscriptio, damnatio.

¶ CAPVT .XIII. 42

ST QVAEDAM PRIVATIM, &c.

Patrocinaur Plinio Aristotelis luculenta sententia, quæ septimo de historia animalium sic se habet. Euenit sanè multis & mulieribus & uiris, ut qui coniuncti inter se nequeant procreare, ubi dissociati se iūxere cum alijs, quænt, quod idem in maris quoque, aut fœminæ procreatione nimirum euenire certum est, plarumque enim, tum mulieres, tum uiri, quã diu cum iisdem coniunguntur foeminam tantum marēve procreant. Seiuncti autem contra, Aetatis etiam ratione immutantur, ut iuuenes inter se foeminas generant, seniores facti mares, aut contra Ratio quoque generandi omnino discrimen hoc idem accipit, ut iuuenes nihil procreent, seniores iam incipient generare. Aut contra, ut qui ante possunt: post nihil possint foeticificare. Sunt etiam aliquæ mulieres quæ vix concipiant, sed si conceperint, perficiant atque ædant. Aliæ contra, facile quidem cōcipiunt, sed seruare nō possunt. Sunt & uiri qui non nisi foeminam procreant, & mulieres quæ non nisi marem: & cōtra ut de Hercule fabulatur: qui inter duos & septuaginta liberos foeminam vnam tantum genuit. Quæ concipere nequeant si vel cura adhibita, aut aliquo casu conceperint, foeminam magna ex parte pariunt potius quàm marem. Sic enim se habet generandi ratio: porrò aliqui natura tum etiam mulieres steriles sunt. Sterilitatis causam rerū naturæ peritissimi, tum semini virili, tum foemineo assignant. Foemineo dixi, secutus Galeni, Auicennæque, non Aristot. assertio nem. Si enim semen plus æquo caleat aut frigeat, sit ve plus nimio siccās, aut humens, id non accōmodū videtur generationi, potest & esse dissentanea vtriusque hoc est, viri, & mulieris proportio seminaria. Nam si quo dilibet illorum seminū alteri alterius habitus complexione vniretur: utique fieret conceptio, sed si secus se habeāt, nulla fiet: & hæc est causa cur iuncti matrimonio interdum ijs proles detur: aliquādo minime, sed si negetur a mbobus: ijs diffiultis eorumque alter nubat, nulla fiet sterilitatis nota. Porro notandum quædam esse semina infœcūda, qualia sunt tenuia, ut ait Aristo, septimo naturæ animalium: fecunda sunt quæ gradinis

Sterilitatis
caussa.

speciem referunt, eademque potius marem fecundant, contra, tenuia foemina gignunt, Caetero ubi legitur, QVEM L. SYLLA COLLEGA, AD III. IDVS APRILIS, &c. Legi potest hoc modo sincerius, IN ACTIS TEMPORVM DIVI AVGVSTI INVENTVR, DVODECIMO CONSVLATV EIVS L. QVE SYLLA COLLEGA AD III. IDVS APRILIS C. Crispinum Hilarium ex ingenua plebe febulana. &c. Porro de causis sterilitatis, Auicenna abunde, sen. XXI. tertij canonis, & Plutarchus libro quinto placitorum philosophorum. Albertus libro decimo animalium.

30 CAPVT XIII. 32

MULIER POST QVINQVAGESIMVM ANNUM non gignit, maiorque pars quadragesimo profuuum genitale sistit, &c. Alluisse videtur Plinius ad principem peripateticorum, libro septimo naturae animalium, agentem haec. Menstrua definit plurimis circa quadragessimum annum, quod tempus, quae excefferint, ijs ad sexagesimum seruantur: etiam nonnullae eo tempore peperere, sed ultra hoc tempus, nulla potest protrahere. Et subdit Plinius. Profuuum genitale, hoc est menstruum: sic enim intelligendum peripatetice: quia secundo generationis libro, mulieri ait Aristoteles non esse sperma, sed menstruum: cuius assertioni Galenus sexto interiorum, capitulo sexto refragatur, asseuerans sperma mulieri esse. Porro, menstrua ubi desierint, definit & conceptus: sunt enim secundum naturam, & ideo ad generationem prodesse scriptum reliquit Aristoteles, primo generationis animalium, sed de his agemus capitulo sequenti. Ait Plinius,

Mens-
strua.

30 NAM IN VIRIS MASINISSAM REGEM POST OCTVAGINTA SEX ANNOS generasse filium, quem Metymathnum appellauerit, clarum est, &c. His verbis est patrocinio Aristoteles, Peripateticorum consultissimus: qui libro de animalium historia septimo, capitulo sexto, de his ita scite admodum & festiuiter disseruit: mares enim plurimi ad sexagesimum generant, quem si excefferint, ad septuagesimum vsque procedunt. Et iam quidem annos septuaginta genuerunt, haec ille. Mulieres eo aetatis intervallo, carent menstruis, quare steriles ad id tempus oportuit esse, carentes (enim ut euenit) menstruis steriles ut plurimum degunt: ut ait Aristoteles, septimo naturae animalium. Non conueniunt Plinius & Aristoteles, nam non ad octuagesimum mares gignere tradit, sed ad septuagesimum.

30 CAPVT XV. 32

SOLVM AVTEM, &c. Menstrua in mulieribus fieri plurima, varias asstrunt assertiones physicorum scholae: quod de omnium foeminarum maximè sanguine abundant, ut ait Aristoteles secundo naturae animalium, tum quod caeteris femellis humectiores sint, & minoris exercitij, ut ait Galenus, secundo complexionum, capitulo septimo. Est enim menstruum, inconfectus incoctusque sanguis, foeminarumque excrementum, vacansque ma-

Mens-
struum
sanguis
incoctus

tertia, humida enim suapte natura sunt menstrua, quæ nihil sunt nisi se mē incoctū, vt diximus. Fiterm hoc excrementū necessario: cū em natura cōcoquere nequeat, excrementū fiat necesse est, nō solū alimenti inutilis causa, sed etiā fit in venis, finis que gratia eō natura abutitur, in hūc locū scilicet generatiōis causa, vt quale erat futurum, tale oriatur alterum. Iam enim tale potentia est quale est corpus, cuius secretio est. Fœminis igitur omnibus excrementum fiat necesse est, sed sanguineis amplius, eorum que plurimum mulieribus: infirmius enim secundum naturam est, quod minus adipiscitur caloris, tale enim fœmina est: hinc secretionem quoque illam sanguinariam fœminæ excrementum esse necesse est. Accidunt enim mulieribus vt plurimum mēstrua quarto decimo anno, sanguinis modo occisi animalis, quæ autem alba dicuntur, a dmodum etiā puellis eueniunt, & magis si humidior vtantur cibo. Profluuium autem id decrecente luna contingit: quamobrem nō nulli cauillo sexum fœmineum lunæ tribuunt, quia simul vt illa decrescat, & mulier purgetur, mox que amba repleantur, eueniat, paucis singulis mensibus mouetur, sed vno intermissis plurimis: omnibus fœminis grauatior corp⁹, quam diu fluoris distillat, multis etiam cum menstrua citantur, & eruptioni propinqua sunt: stragulationes vuluarum sequuntur, & strepitus, donec erumpant. Multa enim de his multo fufius a geremus, ni luxuriātis foret lectio, sed qui plura vult, adeat Aristot. vii. natu. aia. cap. ii. Et subdit Plinius.

**Mens-
strua qñ
accidat.**

Mola.

**IN VNIVS VTERO
QVAS APPELLARVNT MOLAS,** &c. Est enim caro in formis mola, cuius meminit scitē & concinniter Aristot. iiii. gene. aia. cap. vii. his verbis. Accidit hoc vitium mulieribus nonnullis grauidis, quamquam raro, pariunt enim quod molam vocant, & subnectit paulò post. Quæ autem prodierit, adeò obdurefcit, vt vix ferro transfigi possit: causa namque duritiæ cruditas est, quippe cum inquinatio quoque cruditas quædam sit, sed queritur, cur ceteris animalibus hoc non accidat nisi mulieribus: quoniam profectò vna animalium mulier affectionibus vteri obnoxia est, & mensuris abundat, nec potest ea concoquere. Cum igitur ex humore concoctū difficili conceptus cōsistit, tunc gignitur quod mola vocatur. Auicenna multas molæ causas prodidit memoria, nimiam caliditatem scilicet vuluæ, multitudinem superfluitatum ad vuluam decurrentium, coitum mulieris, ex quo sperma cum menstruoso sanguine conglobatur. Accidit præterea ijs mulieribus, quæ coitu vtuntur tempore menstruorum, his etiam quæ coitu abstinent, alias coire solitæ, vt viduæ. Porro subdit Plinius.

**Mola si
stit mē-
ses.**

**SISTIT
QVE MENSES ET VT PARTVS,** &c. Mola enim si mulieri contigerit, hæc veluti fetus menstrua sistit, moueturque instar ferè embryonis, non tamen est idem motus, quia status non fit sicuti motus embryonis: mola enim mouetur motu solum vuluæ, motus embryonis recalcitrans est, mulieres hac affectæ rentur se vt plurimum prægnantes: quare Aristot. iiii. gene. aia. ait. Iam accidit mulieri cuidā, vt cum concubuisset, & se concepisse putasset, primūq; ventris moles augetur, & reliqua ex ratione venirent: sed cum iam tempus parirendi esset, nec pareret, neque moles minueretur, sed annos tres aut quatuor ita per seueraret, quo ad dysenteria, id est difficultati intestinorum implicata, eoque modo periclitata. Demum peperit carnem, quam molam vocant. Ad hæc enim Plinius alludit, quando ait.

Scirron.

LÆTALIS ALIAS, ALIAS SENSCENS ALIQVANDO CITATIONE ALVO EXCIDENS, &c. & Aristoteles, Quin & tota vita edurat hoc vitium, vt & senescat, & commoriatur. Et ait Pli. **QVOD VOCANT SCIRRON,** &c. Scirron enim propriè duritiæ vocam⁹, vnde & Scirromata durities dicuntur, affectionē tamē peritiores Scirrō ferūt ne dum in viris, verū in aliqua

aliqua muliebrium locorum parte, quæ tactui non cedat, inequaliter tumeat, & sine dolore plerumque sit, in homine vocamus duritiem in ventre, anhelitum interdum coarctantem. Cæterò quod de monstrifico menstruorum profluvio agit, etiam abundè libro. xxviii. cap. vii. differit. Solinus item qui tactas fruges mēstruis flaccescere scriptum reliquit, & id genus multa, quæ si volet lector, reoluat.

¶ **QVANDO HÆC GENERANDO, &c.** Alludit ad Hippo. sententiam, lib. de natura foetus, & Arist. ii. gene. afa. inquentis. Semen è maribus ita se ad menstruorū habet naturā, vt coagulum ad lac, contrahit enim, & cōstituit materiam excrementumque præbitum à foemina, ob id anima ex maribus provenit, corpus verò ex foeminis. Cum enim semen genitale exit, spiritus antecedit, & quidem ipso exitu constat agi cum spiritu, nihil enim procul sine violentia spiritali proijci potest, tum insinuatum, in vtero diuque contentū membrana obducitur, & in semet cōglobat sic gestatur, vt nasum inter genua, oculos super genua, aures extra genua habeat, oibus aequè àialibus caput primū superius est: sed cū creuerint, & ita exitum appetant, caput deorsum deducitur. Porro Arist. i. gene. ca. xix. Verum, ait, cum semen quoque excrementum sit, sed cum ex sanguine concocto digestoque modo quodam pars queque gignatur, semen autem concoctum diuersum à sanguine fecernatur (nam incoctum aut per vim emissum, videlicet cum quis ultra modum venera re vitur cruentum, iam aliquibus prodijt) constat semen esse excrementum alimenti sanguinei. Talis autem electio est eorum que menstrua appellantur. Menstrua igitur esse excrementum & proportionè vt maribus genituram, sic foeminis menstrua provenire apertum est, hæc ille, & id genus multa. Cæterò Plinius ait. ¶ **ERGO CVM gravidis fluxit, &c.** Verba sunt Arist. vii. de anima. histo. cap. ii. Sunt, inquit, quibus prægnantibus etiā menstrua vsque in postremum gerendi tempus eueniant quibus accidit, vt parua pariant, & proles aut minus vitalis, aut infirma procreetur. Multæ etiam desyderio coitus, quo vel iuuenilis ætatis ratione, vel quia longo tempore abstinerunt, tætentur, descendunt vteri, & menstrua termē se sepe citantur, donec cōcipiant. Cōceptus mulieribus à profluvio menstruorum sua natura contingit, & quæ is carēt steriles magna ex parte degunt, hæc Arist. & i. gene. afa. ait. Menstrua affluere post conceptum morbidum est. ¶ **CORNELIA GRACCHORVM MATER, &c.** De hac Seneca lib. consol. sic agit Ex vna tibi duas cornelias dabo, Scipionis filiam, Gracchorum matrem duodecim illa partus totidem funeribus recognouit. T. Gracchum, & G. quos etiam quidam, bonos viros negauerit magno fatebitur, & ociosos vidit, & insipientes. Cōsolantibus tamē miseramque dicentibus: nunquam, inquit, non me foelicem dicam, quæ Gracchos peperit. De Caio Papyrio, Valerius libro quarto de Dentato, libro quattodecimo.

Gracchorū
mater.

¶ **CAPVT XVI.**

DEMLACFOEMINAE, &c. Magna lactis cōpia in gravidis commoditas foetui est, quod diu edurare solet si ipsis si non coierint, vt scriptum reliquit Arist. iiii. de historia animalium, de cuius ratione differendum aliubi est, loco magis congruo, quare prosequenda sunt quæ se nobis aptiora iuggerunt, ait enim Plinius. ¶ **FOEVLTA.TIS IN FOEMINIS &c.** Hippocra. ille medicorum antistes, hæc id minus scitè quàm se-

p ij ¶ **stiuiter,**

stiter, oculos cum vulua quandam habere sympathiam, id est consensum, velut sic dixerim compassionem, memorię mandauit: quod & ipsum Aristote. ii. gene. confirmat, quando ait. Sedes oculorum maximè omnium locorū capitū spermatica est: proptereaque mulierum probatur suffitu fecunditas, si odores vterum subeuntes efferantur, & halitum afficiant. Sed & illitu quoque si coloris oculis inpositi saluam inficiant: sin minus, argumento est meatus corporis esse obseptos. Deinde ait Plinius. **¶ C A E T E R V M. A E D I T I S P R I M O R E S.** Verba sunt Aristot. pro dentis. vii. de animalium histo. pueros incipere dentite septimo mense, & ii. gene. Dentes ad cibi confectionem & ad pugnandū animalibus natura inditos prodit, eorumque naturam esse terrenā, principium verò & originem esse os, ratione etiā geniturę & lactis. Homini (idem ait). vii. nat. ani. Nouissimi maxillares, quos geminos vocamus, circiter. xxx. annum gignuntur: & viris & mulieribus. Iam verò, mulieribus quibusdam anno etiam. octogesimo maxillares illi nouissimi non sine dolore exierunt, viris qui demi id accidisse accipiunt. Quod certè ijs accidit, quibus in iuuentute ipsi gemini nati non fuerint, hæc ille. Porro vbi hic legitur, alios suffici, legerim suffigi: sic noster vetus codex habet. **¶ Q V O S D A M,** ait plii. **C O N C R E T O** genitali, &c. Ea etiā monumentis prodidit Aristot. li. iii. gene. ani. refert idē, sæpe ex pluribus ijs accidisse que oblecta non videntur aialibus iā perfectis meatus aut adductos concorporari, aut diuertī. Iam, ait, foeminis nonnullis os vteri compressum concorporatūque ab ineunte ætate ad tempus vsque menstruorum perseverauit, mox vrgentib⁹ mēstruis doloreque infestante, alijs spōtē disruptum est, alijs dissectum à medicis, nō nullæ interierunt, cum aut per vim disrupteretur, aut disrupti non posset, deinde ait Plinius. **¶ Q V I B V S F V E R E P L V R E S L O N G I O R A P R O M I T T I.** &c. Verba sunt Aristotelis, secundo de historia animalium, capitulo quarto. Maribus, inquit, dentes plures quam foeminis in genere hominum, ouium, caprarum: Quibus plures, hæc viuaciōra magna ex parte, quibus pauciores & rariōres, hæc magna ex parte vitæ sunt breuioris, hæc ille. In hac dentium actione non obferit subnotasse, quod Galen⁹ vim sentiendi dentibus inesse tradit, quod illorum radicibus adiuncti nerui sunt, quib⁹ facultas sensus comparatur. Et videtur Auicē. putasse vi quoque propriæ substantię sentire dentes, quia septima tertij, dētēs interdum dolere significat, ex causa intrinseca. Alij tamen putant esse gingiuarum, nō dentis dolorem, de his agem⁹ la tius libro. xi. Porro de numero dentium, numerus certè dentium in homine ad duos increfcit: & xxx. autoribus Galenus & Auicenna: quod & non tacuit Auertois, primo colliget, vt sic dicam.